[bookmark: _GoBack]

INDICAÇÃO Nº 229/2024
AUTOR:  ANILTON SILVA DE MOURA

		Senhor Presidente

	De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Deputado Estadual Ondanir Bortolini (Nininho) com cópia ao Secretário de Estado de Segurança Pública de Mato Grosso – SESP/MT, no sentido de buscar informações sobre a compra da moto náutica (Jet ski) que o Secretário do Estado doou para o município de Nova Xavantina-MT, para atender a Cia de Bombeiros Militar do município no trabalho de fiscalização e prevenção de acidentes no Rio das Mortes no perímetro Urbano de Nova Xavantina.

		J U S T I F I C A T I V A

Esse nosso pedido tem como justificativa de atender nossas necessidades diante do nosso rio, proporcionando melhores condições de trabalho a Cia de Bombeiro Militar principalmente nos casos de afogamentos. A moto aquática proporcionará maior agilidade no atendimento demanda menos tempo para chegar até o local do atendimento, tendo em vista que nossa companhia atende outros municípios. Diante disso, peço encarecidamente que atenda a esta demanda que é de extrema importância para nossa cidade. Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa Indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 10 de junho de 2024.

                 ANILTON SILVA DE MOURA
                                    Vereador